Dentre outras obrigações a DN supracitada, no Parágrafo único do art. 13, trouxe
que:
Os poços tubulares pré -existentes e que se enquadrem como uso insignificante, nos
termos dos arts. 5º e 6º da deliberação, independentemente de possuírem
autorização de perfuração, deverão ser cadastrados no prazo de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias a contar da data de publicação desta deliberação normativa.
A regularização dos poços como uso insignificante definidos na DN CERH Nº 76/22
atinge os produtores do meio rural.
Nesse sentido a Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais